
UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________________________ __________________________________________  

Số: 212/QĐ-STTTT  Khánh Hòa, ngày 20 tháng 12 năm 2021 
   

 

 QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

giai đoạn 2021 – 2025 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa  

 

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  

 

Căn cứ Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 của UBND tỉnh 

Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Thông tin và Truyền thông và Quyết định số 2580/QĐ-UBND ngày 

01/9/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Sở Thông 

tin và Truyền thông; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Quyết định số 4308/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Khánh Hòa; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Thông tin và Truyền thông 

tỉnh Khánh Hòa.    

Điều 2. Chương trình này là cơ sở để các phòng, đơn vị xây dựng các biện 

pháp thực hiện về tăng cường tiết kiệm, chống lãng phí của từng bộ phận một 

cách cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, công chức và người lao 

động của Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (VBĐT); 

- Trang thông tin điện tử của Sở (VBĐT) 

- Lưu: VT, N (02). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Duy Lộc 

 

 



2 

 

 

UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

CHƯƠNG TRÌNH  

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 2025 

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa  

(Ban hành kèm theo Quyết định số 212/QĐ-STTTT ngày 20/12/2021 

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa) 

 

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

a) Nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn thể công chức và người lao động 

(gọi tắt là CC) trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí góp phần quản lý, sử 

dụng các nguồn lực hợp lý, hiệu quả, đảm bảo hoạt động cơ quan ổn định, nâng 

cao đời sống của  CC. 

b) Chấp hành, thực hiện đúng cơ chế quản lý tài chính theo quy định; kiểm 

soát chặt chẽ các nguồn kinh phí; tiết kiệm chi tiêu trong mọi hoạt động của cơ 

quan; quan tâm tháo gỡ những vướng mắc cho các doanh nghiệp hoạt động trong 

các lĩnh vực thuộc ngành Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh, ổn định sản 

xuất, kinh doanh và mở rộng phát triển. 

c) Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  trong các lĩnh vực được phân 

công quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phòng, chống, ngăn ngừa đại 

dịch Covid-19. Đưa việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành nhiệm vụ 

thường xuyên của chi bộ, chính quyền, các tổ chức: Công đoàn, Đoàn Thanh 

niên; gắn việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua, xét khen thưởng 

của cơ quan, tổ chức. 

2. Yêu cầu 

a) Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế, xã hội đã đề ra tại Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội 5 năm 2021 - 2025. 

b) Thực hiện đúng theo tinh thần Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. 

c) Sử dụng đúng mục đích nguồn vốn đầu tư, dự toán kinh phí ngân sách 

cấp nhằm hoàn thành tốt kế hoạch, nhiệm vụ được giao.  



3 

 

 

d) Gắn với tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, thúc đẩy cải 

cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực. 

đ) Thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thường xuyên, liên tục 

và đồng bộ với các hoạt động phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính, 

tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 

a) Tăng cường quản lý, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công gắn với sử dụng vốn đầu tư công có hiệu quả. 

b) Đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và 

các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng 

tiết kiệm, khai thác có hiệu quả tài sản công, phòng, chống thất thoát, lãng phí, 

tham nhũng. 

c) Đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, gắn với các mục tiêu thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 2025. 

d) Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong tổ chức thực hiện các 

chỉ tiêu, giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác 

phổ biến, tuyên truyền, cũng như kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức và tổ chức thực hiện ở 

cơ quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước 

a) Thường xuyên tổ chức rà soát lại tài sản nhà nước được giao sử dụng để 

quản lý đúng mục đích và có hiệu quả theo quy định tại Nghị định số 

52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. Tổ chức kiểm 

tra định kỳ việc sử dụng, quản lý trụ sở làm việc, các hệ thống phòng cháy chữa 

cháy, điện, nước,… kịp thời phát hiện, đề xuất, tham mưu nâng cấp, sửa chữa 

trụ sở làm việc tránh để tình trạng xuống cấp, hư hỏng, cháy nổ, thất thoát điện, 

nước,… không đảm bảo an toàn và an ninh công sở. 

b) Quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước phải đúng quy định của Luật 

Ngân sách, thật sự tiết kiệm, có hiệu quả trên cơ sở dự toán được giao, hạn chế 

chi chuyển nguồn và bổ sung dự toán nhiều lần trong năm.  

c) Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính 

theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ, Nghị định 



4 

 

 

số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 và Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 

10/10/2016. 

d) Thực hiện xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí theo quy định tại Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 

08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí và Nghị định số 192/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của 

Chính phủ quy định việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử 

dụng tài sản nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho 

bạc nhà nước. 

đ) Việc sử dụng nguồn kinh phí không khoán phải được phân kỳ triển khai 

phù hợp với thời gian thực hiện công việc trong năm, tránh để tình trạng dồn 

việc, không đảm bảo nguồn nhân lực triển khai có thể dẫn đến chất lượng công 

việc không đảm bảo hoặc không hoàn thành kế hoạch giao.  

e) Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tác nghiệp hành 

chính, tăng cường số hóa nguồn thông tin liên lạc, trao đổi, giảm tối đa chi phí 

cho việc in ấn, giấy tờ, văn phòng phẩm,… Phấn đấu tiết kiệm các khoản kinh 

phí tại cơ quan: Chi hội nghị, hội thảo, chi tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội, 

kỷ niệm, sử dụng xăng xe, điện, nước... 

g) Tham gia đầy đủ các phong trào thực hành tiết kiệm do các cấp, các 

ngành tổ chức: thực hành tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng,… 

h) Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, tăng cường tạo nguồn thu từ 

hoạt động dịch vụ, sử dụng nguồn thu từ dịch vụ để phát triển hoạt động sự 

nghiệp, đầu tư cơ sở vật chất, tiết kiệm tạo nguồn cải cách tiền lương bổ sung 

vào ngân sách. Qua đó tạo thêm nguồn thu nhập cho người lao động nhằm 

nâng cao đời sống của cán bộ, viên chức. Nâng cao chất lượng lao động, tăng 

hiệu suất, hiệu quả lao động, chống lãng phí trong sử dụng nguồn lực lao động. 

2. Quản lý trong sử dụng vốn đầu tư công 

a) Tham mưu, đề xuất các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án 

đầu tư ở các lĩnh vực thuộc ngành Thông tin và Truyền thông phải dựa trên cơ 

sở quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành phù hợp 

với cân đối nguồn ngân sách nhà nước và đảm bảo có hiệu quả. 

b) Thực hiện nghiêm túc các quy định của Chính phủ, Ủy ban nhân dân 

tỉnh về quản lý, giám sát, đánh giá đầu tư các dự án ở các lĩnh vực thuộc ngành 

Thông tin và Truyền thông trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; kiên 

quyết không tham mưu, đề xuất các dự án đầu tư không phù hợp với quy hoạch, 

kế hoạch hoặc không có hiệu quả kinh tế - xã hội. 



5 

 

 

c) Phối hợp thẩm định các dự án đầu tư các lĩnh vực thuộc ngành Thông tin 

và Truyền thông đảm bảo đáp ứng tính cần thiết, tính khả thi và hiệu quả, đúng 

tiêu chuẩn quy định chuyên ngành và phù hợp với nhu cầu sử dụng, tránh đầu tư 

trùng lắp gây lãng phí. 

d) Tập trung quản lý chặt chẽ nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; triển 

khai các dự án theo đúng quy trình, quy chế quản lý đầu tư hiện hành, thực hiện 

đầu tư tập trung, không dàn trải để đảm bảo yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

đ) Tạm ứng, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ 

thực hiện dự án và thời hạn giải ngân, sử dụng vốn hiệu quả. Tăng cường công 

tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước, không để tình trạng 

tồn đọng quyết toán dự án hoàn thành. 

e) Tăng cường đấu thầu rộng rãi, công khai theo quy định của Luật Đấu 

thầu. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát các dự án đầu tư. 

3. Quản lý trong mua sắm, sử dụng tài sản công 

a) Tổ chức thực hiện việc mua sắm tài sản, thiết bị theo quy định hiện 

hành. Các bước lập dự toán mua sắm, thẩm định giá phải được thực hiện nghiêm 

túc, đầy đủ, công khai đảm bảo tài sản, thiết bị mua sắm vừa đạt được chất 

lượng yêu cầu vừa sát với giá cả thị trường. 

b) Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ 

quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; triển khai có hiệu 

quả phương thức mua sắm tập trung. 

c) Tài sản, thiết bị sau khi mua sắm phải được bàn giao quản lý, sử dụng 

theo đúng đối tượng; đối tượng sử dụng phải chịu trách nhiệm bảo quản và sử 

dụng tài sản, thiết bị đúng mục đích, hiệu quả. 

d) Đẩy mạnh thực hiện mua sắm thường xuyên qua mạng, đồng thời hướng 

dẫn các đơn vị sự nghiệp thuộc phạm vi quản lý áp dụng hình thức lựa chọn nhà 

thầu qua mạng theo lộ trình đã quy định. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Định kỳ hàng năm các phòng, đơn vị có trách nhiệm báo cáo kết quả 

triển khai thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho Giám đốc Sở (thông qua Văn 

phòng) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài chính theo quy 

định. 

2. Căn cứ Chương trình này, với chức năng, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo 

các phòng, ban, đơn vị xây dựng biện pháp, xác định các nhiệm vụ cụ thể để tổ 



6 

 

 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả trong bộ phận mình; thường 

xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra CC thuộc phạm vi quản lý về việc chấp hành 

nội quy, quy chế của cơ quan, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, tinh thần 

thái độ trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân,... nhằm thực hiện tốt 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Định kỳ hàng tháng, từng bộ phận 

họp tự đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo với lãnh đạo Sở tại cuộc họp giao 

ban tuần gần nhất.  

3. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Chấp hành Chi đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh có nhiệm vụ phối hợp với chính quyền trong việc vận động và giám 

sát CC và đoàn viên trong việc thực hiện Chương trình hành động này. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thông qua hệ thống quản lý 

văn bản điện tử (E-Office) quán triệt đến từng cán bộ, công chức Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 2025... và các văn bản hướng 

dẫn khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị theo dõi và đề 

xuất, tham mưu Giám đốc Sở triển khai Chương trình này một cách có hiệu quả; 

hướng dẫn các phòng, đơn vị báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tổng 

hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài chính theo quy định. 

2. Ban Biên tập có trách nhiệm đăng tải Chương trình này trên Trang thông 

tin điện tử của Sở tại địa chỉ http://stttt.khanhhoa.gov.vn chậm nhất sau 02 ngày 

làm việc kể từ ngày Chương trình được ban hành. 

3. Biểu dương, khen thưởng tập thể, đơn vị và cá nhân có thành tích trong 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời xử lý nghiêm những đơn vị, cá 

nhân vi phạm các quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

4. Lãnh đạo các phòng và CC nghiêm túc tổ chức thực hiện Chương trình 

này; đồng thời chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả thực hiện của 

phòng và của cá nhân mình. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng 

mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng để tổng hợp tham mưu sửa đổi, 

bổ sung, điều chỉnh Chương trình hành động này cho phù hợp với điều kiện thực 

tế tại cơ quan./. 

http://stttt.khanhhoa.gov.vn/

		2021-12-20T17:46:33+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-12-20T18:04:51+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




